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Albanian Energy Sector, Challenges and Eegulation

PricewaterhouseCoopers ka nje Qender te Shkelgyer te fokusuar ne
Rregullimin Ekonomik ne shogerite e vendeve te Europes Qendrore
dhe Lindore

« Ne kemi krijuar nje rrjet virtual specialistesh ne vendet me te madhe te EQL,
te cilet fokusohen ne rregullimin ekonomik te industrise se sherbimeve
publike

« Ekspertiza e tyre mbulon fushat e meposhtme:
— Strategjia e rregullimit dhe ndertimi | rasteve
— Politika sektoriale, politika e konkurrences
— Modelimi | kostos, modelimi | bizhesit
— Rregullimi i cmimeve te shitjes me pakice
— Kostoja e kapitalit
— Analiza krahasuese e eficenses
— Ndarja e llogarive

— Llogarite rregullatore, perputhja dhe garancia
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Ne kemi zhvilluar nje model te detajuar teknik per te percaktuar
humbjet teknike ne nivel elementi rrieti te OSSH

« Afati kohor: Shkurt 2010 — Qershor 2010

Verified technical
parameters of the

: individual network

conceptual o
framework tailored
to Albanian DSO | measurements

network structure

Detailed modelling of technical losses for each network element
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Modeli yne pasqyroi strukturen e rrjetit te OSSH-se

Modelimi i
detajuar ne
niveel
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Ne kemi perdorur te dhena granulare lidhur me elementet individuale
te rrjetit dhe matje te ngarkeses per te krijuar nje model te forte
inxhinjeringu _
Highh level struciure of signihcant data used in the model
Primary  Secomdary

Dk SOUnce souce  Sampiised mole i e model
Substations' power Technical losses in HV/MV Regijistri i Aeteve Fikse
transformers FAR technicians and MVIVV transformation . s .
Technical losses m LY Ishte bl.'lrlml I'I"IE ! T

Cabins' power frans iomers FAR tedmidans frans iomation rendesishem i informacionit
MV lines FAR technicians  Technical losses in MV lines [ perdurur ne model
LV ines FAR tedmidans Technicd losses inLVines

Technical losses in MV
MV electrom eters FAR technicians electrometers

Tedwical Iiosses inlLY
LV dedom clers FAR tedmidans clechometers -
OST hourly load Energyinflows, max peak ) Diagramat e ngarkeses
measurement OsT O55H loads grare nivelet e
{Other delivery points Enermgy inflows, max peak percaktuara te humbjeue
m easurements 05T (55H loads iabel
Delivery points matched to Matching of max peak loads — Natane
network elem ements 0OS5SH and netw ork elem ents
Hedridly hiEngs (OS55H Bl system Energy ilings
Own consum plion OS55H DTL own consum ption . .
et o Informacion sh!:ese teknik
hour measurem ents OSSH Max peak loads mblodh nga ekipet
24 hours cusfomer Typical diagrams for teknike te OSSHte
measurements OS5S5H cusfomers

Max peak loads simulalons in

MViEnes defaded schemes {55H Bzon
Cabins defailed schemes O55SH Simulation of cabins |
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Ne kemi shfrytezuar projektin e Rindertimit te Regjistrit te Aseteve
Fikse, | kryer ne 2009

Regjistri | Aseteve Fiske (RAF) i OS5SH-se ishte i decentralizuar dhe kishte shgetesime lidhur
me cilesine dhe saktesine e regjistrit te aseteve fikse te OSSH

Detyra Objektivi yne ishte te ndihmojme me pergatitjien e bilancit te hapjes se Regjistrit te Aseteve
Fikse sipas IFRS ne daten e blerjes se kompanise

Veprimet Zhvillimi i medotes se pergjithshme te rindertimit;

Trainimi i drejtueseve te ekipeve rajonale;

Koordinimi i pergjithshem i inspektimit fizik te aseteve dhe emertimit;

Testimi i kampioneve ne zonat e perzgjedhura ne te gjitha rajonet;

Modelet e ndertimit per te rindertuar asetet e perzgjedhura te aseteve mbeshteur ne
informacionin teknik te disponueshem;

Rivleresimi | aseteve;

Konsolidimi i te dhenave.

Regjistri | aseteve fikse ge u miratua nga auditori i plote dhe | sakte

Statistikat | Gjate 6 muajve te projektit mbi 500 punonjes te OSSH-se verifikuan ekzistencen dhe
gjendjes teknike te mbi 200,000 elementeve te rrjetit
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Ne kemi llogaritur nje nivel prej 15.20% humbjesh teknike ne
rrjetin e shqgiptar te shperndarjes
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Humbjet teknike ne TU lidhen kryesisht me humbjet termike ne
linjat e TU

Miveli i tensionit Humbjet teknike sipas nivel it te tensionit dhe Elementi Menyra Llogaritur MNiveli i Modelimit
100% 100% shkanget mbeshtetur ne
0% % Linjate Joule 5jatesia, humbjet e Llogantur per grupet e
TU fugise dhe linjave te TLI sipas tipit
energjise, ngarkesa dhe per cdo zone
80% 0% mesatare e pikut,
parametrat teknike
70% | TR
Friedhje & Sjatesia, Llogarntur per grupet e
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Humbjet jo ne lidhje me ngarkesen ne tranformatoret e kabinave
perbejne pjesen kryesore te humbjeve teknike ne TM/TU

—

Miveli tensionit | Hurnbjet teknike sipas nivelit te tensionit dhe shkakot SIS E T Llogaritja Niveli i modelimit
100% 100% mheshtetur ne
ot e Transfor Jo-ngarkese Farametrat teknike Llogaritur per cdo
matoret nominale te pajisjes transformator individual
a0% 0% fugie (rreth 20,000 cope)
70% 70% Mparkese Mgarkesat mesatare  Llogaritur per cdo
te pikut, humbjet e transformator individual
gargeve te shkurter,  fugie (rreth 20,000 cope)
e 60% TR no-Sosd perdarimi
243% » TR load
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Pjesa me e madhe e humbjeve teknike ne TM jane humbjet
termike ne linjat e TM

Miveli i tensionit | Humbjet teknike sipas nivelit te tensionit dhe shkakut SIS E L Llogaritja Niveli i modelimit
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Humbjet teknike ne linjat e TL/TM konsiston ne dy pjese kryesore:
humbijet jo lidhur me ngarkesen dhe me ngarkesen ne
transformatoret e fugise transformers

—

Miveli i tensionit | Hurnbjet teknike sipas nivelit te tensionit dhe shkakot SIS ETRTT RS EHTE Llogaritur Niveli i modelimit
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70% FO% 0.54%. Mparkese Mgarkesat mesatare  Llogaritur per cdo
te pikut, humbjet e transformator individual
gargeve te shkurter,  fugie (rreth 130)

e 60%% TR no-Soad perdarimi

« TR boad
50% 0%
40%

0%

10%

TLATR 0.88%

FricewaterhouseCoopers
Yleresimi | humbjeve teknike ne sistemin e shperndarjes se energjise elekirike 12



Albanian Energy Sector, Challenges and Eegulation

Sfidat

Niveli i humbjeve te shperndarjes ne bote
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